ỦY BAN NHÂN DÂN

  HUYỆN HỚN QUẢN

Số:           /UBND-NC

V/v thực hiện đợt cao điểm tấn công,

trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh,

trật tự trước, trong và sau Tết

Nguyên đán Ất Tỵ 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       Hớn Quản, ngày       tháng 12 năm 2024

          Kính gửi:

               - Viện Kiểm sát nhân dân huyện,

                          - Toà án nhân dân huyện;

                          - Ủy Ban MTTQVN huyện;

                          - Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

                          - Công an huyện;

                          - Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

                          - Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;

                          - Đội quản lý thị trường số 4;

            - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 09/12/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh;

Chủ tịch UBND huyện - Trưởng Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội

và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tồ quốc huyện chỉ đạo thực hiện

đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT từ ngày 15/12/2024 đến

hết ngày 14/02/2025;

Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày

21/3/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện Quyết định số 1944/QĐ-TTg

ngày 18/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Kết

luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số

48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (Khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo

của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và Chiến lược

quốc gia phòng,chống tội phạm giai đoạn 2016-2025, định hướng đến năm 2030.

Công văn số 3497/UBND-NC ngày 02/12/2024 của UBND huyện về việc tăng

cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí,

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025. Phát huy

vai trò thành viên Ban Chỉ đạo cấp huyện, Ban Tồ chức thực hiện cấp xã trong lãnh

đạo, chỉ đạo thực hiện.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phố biến pháp luật đến cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động, học sinh và quần chúng nhân dân chấp hành nghiêm các

quy định của pháp luật tạo sự chuyển biến rõ ràng. Tăng cường công tác thanh tra,

kiểm tra, phát hiện và xử lý vi phạm, khắc phục, chấn chỉnh các mặt công tác có thể

phát sinh tội phạm và vi phạm pháp luật. Làm tốt công tác bảo vệ nội bộ, bảo vệ bí

mật nhà nước, bảo vệ cơ quan, đơn vị, phòng ngừa xảy ra trộm cắp, cháy nổ gây

thiệt hại tài sản Nhà nước. Tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ

2

quốc, phối hợp với lực lượng Công an trong đấu tranh phòng, chống tội phạm và giữ

gìn trật tự, an toàn xã hội. Thực hiện hiệu quả chính sách an sinh xã hội, nhất là đối

với người có công, người nghèo, người không nơi nương tựa, lang thang, cơ nhờ,

người thất nghiệp, mất việc làm.

2. Công an huyện

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường triển khai thực

hiện công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân

bảo vệ an ninh Tố quốc trên địa bàn huyện; tổ chức thực hiện đợt cao điểm tấn công

trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025. Chú trọng phối hợp

trong công tác tuyên truyền giúp người dân thay đổi nhận thức và hành động. Đặc

biệt chú trọng tuyên truyền đến đối tượng thanh, thiếu niên, học sinh, đối tượng tái

hòa nhập cộng đồng, công nhân tại các doanh nghiệp, khu công nghiệp, nông trường,

khu nhà trọ.

- Triển khai tổng thể, đồng bộ các biện pháp, nắm chắc tình hình từ sớm, từ xa,

từ cơ sở; chủ động phân tích, đánh giá, nhận diện, dự báo chính xác tình hình liên

quan đến ANTT trên địa bàn huyện và trên từng địa bàn, lĩnh vực, chuyên đề; trên

cơ sở đó triển khai các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả, không để xảy

ra tình huống bị động, bất ngờ.

- Tăng cường bảo đảm an ninh chính trị nội bộ, thông tin, truyền thông, văn

hóa, tư tưởng, an ninh kinh tế, an ninh mạng, an ninh dân tộc, tôn giáo, bảo vệ bí

mật nhà nước. Phối hợp các cơ quan, ban, ngành huyện, UBND các xã thị trấn tham

mưu giải quyết các vụ mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện, không để hình thành “điểm

nóng” về ANTT. Phối hợp rà soát, xử lý thông tin xấu độc trên không gian mạng.

- Phối hợp BCH Quân sự huyện bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu công

trình trọng điểm, các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, các đoàn lãnh đạo

Đảng, Nhà nước đến thăm và làm việc tại địa bàn; các hoạt động Lễ hội chào xuân

mới.

- Đẩy mạnh tấn công, trấn áp các loại tội phạm, vi phạm pháp luật, tệ nạn xã

hội, nhất là đấu tranh mạnh mẽ không để hình thành các nhóm tội phạm có tổ chức;

phát hiện, xử lý các đối tượng hoạt động lưu động, sử dụng vũ khí “nóng” để gây

án; tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến “tín dụng đen”; tội phạm gây rối

trật tự công cộng, chống người thi hành công vụ, mua bán người, xâm hại tình dục

trẻ em, xâm phạm sở hữu (cướp, cướp giật, cưỡng đoạt, trộm cắp, lừa đảo...), tệ nạn

xã hội (cờ bạc, mại dâm); tội phạm sử dụng công nghệ cao; các hành vi vi phạm liên

quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; các đường dây mua bán, vận

chuyển ma túy, các điểm bán lẻ, tổ chức, sử dụng trái phép ma túy; tội phạm tham

nhũng, kinh tế, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng; tội phạm, vi

phạm pháp luật về môi trường, tài nguyên, an toàn thực phẩm, động vật hoang dã...

Quản lý chặt chẽ các loại đối tượng tại địa bàn cơ sở, không để tái phạm. Tăng cường

công tác quản lý cư trú, tạm trú, cơ sở ngành nghề kinh doanh có điều kiện, quản lý

người nước ngoài. Tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, phấn đấu không để xảy ra tai nạn, cháy nổ

nghiêm trọng.

- Tổ chức mạnh mẽ các hoạt động tuần tra công khai, mật phục để đấu tranh

với tội phạm; tham mưu Chủ tịch UBND huyện huy động các lực lượng, tham gia

công tác tuần tra kết hợp tuyên truyền trực tiếp cho quần chúng nhân dân.

3

3. Ban chỉ huy Quân sự huyện

- Chủ trì phối hợp với lực lượng Công an, chính quyền địa phương và các cơ

quan có liên quan trong quản lý, bảo vệ tuyến vùng đệm tiếp giáp biên giới; tiếp tục

thực hiện có hiệu quả trong công tác phối hợp trong phòng ngừa, đấu tranh với tội

phạm và vi phạm pháp luật.

- Chủ động chỉ đạo lực lượng Quân sự các cấp phối hợp chặt chẽ với lực lượng

Công an thực hiện hiệu quả Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính

phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo

vệ an ninh quốc gia và bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội

phạm, vi phạm pháp luật, nhiệm vụ quốc phòng; sử dụng lực lượng Dân quân phối

hợp với lực lượng Công an cùng cấp tổ chức các đợt tuần tra, tấn công trấn áp, phòng

ngừa, ngăn chặn kịp thời các loại tội phạm tại các địa bàn trọng điểm về ANTT.

4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: Phối hợp tốt với các ngành

trong công tác lập hồ sơ đưa các đối tượng nghiện ma túy vào cơ sở cai nghiện ma

túy theo đúng quy định. Thực hiện đảm bảo công tác giải quyết chế độ chính sách

cho các diện đối tượng trong dịp Tết.

5. Phòng giáo dục – đào tạo: Chủ trì, phối hợp với huyện đoàn, các ngành liên

quan, địa phương tổ chức tuyên truyền, giáo dục công tác phòng, chống bạo lực học

đường, xâm hại tình dục trẻ em, vi phạm pháp luật trong trường học; nâng cao ý

thức chấp hành pháp luật, ứng xử văn hóa, kỹ năng sống, khả năng lập nghiệp. Tăng

cường nắm bắt thông tin, sàng lọc, phát hiện sớm cán bộ, viên chức, học sinh có

nguy cơ vi phạm pháp luật, phạm tội. Tổ chức cho học sinh cam kết không sử dụng

các loại pháo, không tham gia vào các tệ nạn xã hội; chấp hành nghiêm Luật An toàn

giao thông đường bộ và tích cực tham gia tố giác tội phạm.

6. Phòng Kinh tế - hạ tầng: chủ trì, phối hợp với các lực lượng chức năng tiến

hành rà soát các điểm đen về tai nạn giao thông, điểm bất hợp lý về tổ chức giao

thông trên các tuyến đường quản lý để có biện pháp tham mưu giải quyết. Tăng

cường phối hợp kiểm tra và xử lý các hành vi vi phạm về bảo vệ công trình giao

thông, bảo vệ hành lang an toàn giao thông theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

7. Phòng Tài chính: Căn cứ khả năng cân đối của ngân sách huyện, phối hợp

với Công an huyện tham mưu UBND huyện hỗ trợ kinh phí cho lực lượng Công an

(theo phân cấp) thực hiện các hoạt động tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT

trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

8. Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp Công an huyện tham mưu Chủ tịch

UBND huyện xem xét khen thưởng đột xuất cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất

sắc, nổi bật trong công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, giữ gìn ANTT trên địa

bàn. Cuối đợt cao điểm đề nghị tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân có thành

tích xuất sắc (theo đúng số lượng quy định).

9. Đài Truyền thanh và Truyền hình huyện

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng chuyên mục, tin, bài, tăng

cường thời lượng phát sóng (ít nhất 03 lần/tuần) trên hệ thống loa phát thanh; kịp

thời đưa thông tin tuyên truyền về đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm; biểu

dương gương “người tốt, việc tốt”, những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc,

khích lệ tinh thần đấu tranh, trấn áp tội phạm trong đợt cao điếm; đồng thời thông

báo những phương thức, thủ đoạn, hoạt động mới của các loại tội phạm để người

4

dân nêu cao cảnh giác, góp phần phòng ngừa tội phạm.

10. Trung tâm Y tế huyện: Chủ trì, phối hợp các ngành chức năng tăng cường

tuyên truyền, hướng dẫn và kiếm tra xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về an

toàn vệ sinh thực phẩm, nhất là các mặt hàng phục vụ Tết Nguyên đán.

11. Đội Quản lý thị trường: Tăng cường phối hợp Công an huyện trong công

tác kiểm tra, kiểm soát, quản lý thị trường hàng hoá, không đề xảy ra hiện tượng đầu

cơ, tăng giá đột biến giá, ép giá, hàng giả, kém chất lượng, mất vệ sinh an toàn thực

phẩm trong dịp Tết Nguyên đán... Bảo đảm bình ổn giá cả thị trường phục vụ nhu

cầu mua sắm của người dân trong dịp Tết; phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp

vi phạm, gây thất thoát nguồn thu của Nhà nước, ảnh hưởng đến quyền lợi người

tiêu dùng. Chủ động nắm bắt, thông tin về hoạt động bán hàng đa cấp, bán hàng trực

tuyến trái pháp luật đế phòng ngừa tội phạm.

12. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Toà án nhân dân huyện: Phối

hợp chặt chẽ với Công an huyện tập trung điều tra, truy tố, xét xử các vụ án phức

tạp về hình sự, kinh tế, tham nhũng được lãnh đạo cơ quan cấp trên và dư luận quan

tâm; tăng cường xác lập án điểm đưa ra truy tố, xét xử nghiêm minh nhằm răn đe,

giáo dục, phòng ngừa chung. Phối hợp tốt biện pháp xử lý hành chính đưa đối tượng

vào Trường giáo dưỡng, Cơ sở giáo dục, Cơ sở cai nghiện bắt buộc.

13. Đề nghị Ban Tuyên giáo, Uỷ ban MTTQVN huyện và các tổ chức thành

viên: Phối kết hợp cơ quan chức năng tổ chức tuyên truyền pháp luật, đưa tin phản

ánh kịp thời về kết quả tấn công tội phạm và các điển hình trong công tác phòng,

chống tội phạm của các ban, ngành, đoàn thể, cán bộ và Nhân dân; đồng thời, tuyên

truyền những phương thức, thủ đoạn, hoạt động mới của các loại tội phạm để người

dân nêu cao cảnh giác, góp phần phòng ngừa tội phạm, trước hết tổ chức triệt để tạo

chuyển biến rõ nét trong nội bộ cơ quan đơn vị; tăng cường tuyên truyền, vận . động

nhân dân tích cực tham gia phát hiện, tố giác tội phạm và hành vi vi phạ pháp luật,

quản lý giáo dục, cảm hóa người vi phạm pháp luật tại gia đình và cộng đồng dân

cư.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức quán triệt, triển

khai thực hiện nghiêm túc các nội dung nêu trên; Báo cáo kết quả triển khai thực

hiện về UBND huyện (qua Công an huyện) trước ngày 30/12/2024, kết quả thực

hiện toàn đợt cao điểm trước ngày 15/02/2025.

Giao Công an huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đôn

đốc, theo dõi, kiểm tra thực hiện chỉ đạo này; định kỳ tổng hợp tình hình, kết quả

thực hiện, báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTHU; TTHĐND huyện;

- Q. CT, PCT UBND huyện;

- Đội Quản lý thị trường số 4;

- LĐVP, CV(Nhàn);

- Lưu: VT.

Q. CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hạ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-23T08:46:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Đăng Ngãi<nguyendangngai.skhdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-23T02:16:41+0000
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Văn Hạ<hanv.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-23T13:58:26+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-23T13:58:36+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-23T13:58:43+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!